
NECLASIFICAT 

1 din 3 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 829_B din 11.09.2025 

 

 În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-09C din data de 09.09.2025 privind 

ameliorarea unor planuri de învățământ și înaintarea spre aprobare către Senatul universitar ANMB; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 199/2023  a învățământului superior, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 44 lit. l) din Carta ANMB, precum și ale prevederilor art. 17, pct. 

28) din Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân” ,  

Senatul universitar ANMB întrunit în ședința extraordinară din data de 11.09.2025, cu 

unanimitate de voturi,  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1   Aprobarea ameliorării unor planuri de învățământ ale programelor de studii din cadrul 

Facultății de Inginerie Marină începând cu anul universitar 2025-2026 sau valabile doar pentru 

anul universitar 2025-2026, după cum urmează: 

 

1.1 Introducerea cu caracter facultativ a disciplinei Limba Engleză facultativ pentru dobândirea 

competențelor lingvistice necesare susținerii examenului STANAG 6001 – limba engleză, pe care 

studenții militari îl susțin la sfârșitul perioadei de pregătire universitare, astfel: 

Programul de studii Electromecanică navală, secția militară: 

Denumire disciplină Anul de 

studii 

Semestrul Credite Ritm 

seminar 

Total 

ore 

Limba engleză IV VII, VIII 2 2 oră / spt. 56 

 

Programul de studii Electromecanică, secția militară: 

Denumire disciplină Anul de 

studii 

Semestrul Credite Ritm 

seminar 

Total 

ore 

Limba engleză IV VII, VIII 2 2 oră / spt. 56 

Modificările se aplică începând cu anul universitar 2025-2026. 

 

1.2 Introducerea cu caracter facultativ a disciplinei Drept maritim International, în planul de 

învățământ al programului de studii Electromecanică  – secția civilă, anul II de studii, astfel: 

Denumire disciplină Anul de 

studii 

Semestrul Credite Ritm  Total 

ore 

Drept maritim International II III 2 1C/1S 28 

Modificările se aplică începând cu anul universitar 2025-2026. 

 

1.3 Având în vedere desfășurarea programului de practică al studenților militari la bordul Navei 

Școală „Mircea”, pe o perioadă lungă de timp în anul universitar 2025-2026, se impune adaptarea 

structurii procesului de învățământ pentru anul universitar în curs, în vederea menținerii echilibrului 

între cerințele academice și particularitățile instruirii practice pe mare, asigurându-se atât 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

11 SEPTEMBRIE 2025 

Anexă la PV nr. H –989/11.09.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 3 

continuitatea procesului educațional, cât și atingerea obiectivelor formative prevăzute în planurile de 

învățământ, astfel: 

 
Programul de studii Electromecanică navală: 

Disciplina Anul Secția Modificarea 

Metode numerice II Militară+civilă Se transferă din semestrul 4 în semestrul 3 

Limba Engleză  II Militară Se transferă din semestrul 4 în semestrul 3 

Limba străină 2 II Militară Se transferă din semestrul 4 în semestrul 3 

 

Programul de studii Electromecanică: 

Disciplina Anul Secția Modificarea 

Metode numerice II Militară+civilă Se transferă din semestrul 4 în semestrul 3 

Limba Engleză maritimă II Militară Se transferă din semestrul 4 în semestrul 3 

Limba străină 2 II Militară Se transferă din semestrul 4 în semestrul 3 

 

Programul de studii Navigație, hidrografie și echipamente navale cu predare în limba română, secția 

militară: 

Disciplina Anul Modificarea 

Bazele sistemelor de armament sub apă 2 / 

Bazele sistemelor de artilerie și rachete navale 

2 

II 
Se transferă din semestrul 4 în semestrul 

3 

Limba Engleză maritimă 
II 

Se transferă din semestrul 4 în semestrul 

3 

Leadership 2 
II 

Se transferă din semestrul 4 în semestrul 

3 

 

Programul de studii Navigație, hidrografie și echipamente navale cu predare în limba engleză, secția 

militară: 

Disciplina Anul Modificarea 

Bazele sistemelor de armament sub apă 2 / 

Bazele sistemelor de artilerie și rachete navale 

2 

II 
Se transferă din semestrul 4 în semestrul 

3 

Limba Engleză maritimă 
II 

Se transferă din semestrul 4 în semestrul 

3 

Modificările, valabile doar pentru anul universitar 2025-2026, sunt de natură organizatorică 

și nu afectează sarcina didactică a studenţilor. 

 

Art. 2 Aprobarea unor ameliorări în planurile de învăţământ ale programelor de studii din cadrul  

Facultății de Navigaţie și Management Naval, valabile doar pentru anul universitar 2025-2026, 

după cum urmează: 

 

2.1 Având în vedere desfășurarea programului de practică al studenților militari la bordul Navei 

Școală „Mircea”, pe o perioadă lungă de timp în anul universitar 2025-2026, se impune adaptarea 

structurii procesului de învățământ pentru anul universitar în curs, în vederea menținerii echilibrului 

între cerințele academice și particularitățile instruirii practice pe mare, asigurându-se atât 

continuitatea procesului educațional, cât și atingerea obiectivelor formative prevăzute în planurile de 

învățământ, astfel: 

 

Programul de studii Inginerie și Management Naval și Portuar-licență, secția militară: 

Disciplina Anul Modificarea 

Limba Engleză 
II 

Se transferă din semestrul 4 în semestrul 

3 

Limba străină 2 
II 

Se transferă din semestrul 4 în semestrul 

3 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

3 din 3 

Modificările, valabile doar pentru anul universitar 2025-2026, sunt de natură organizatorică 

și nu afectează sarcina didactică a studenţilor. 

 

2.2 Programul de studii Inginerie și Management Naval și Portuar - licență 

Disciplina Anul Secția Modificarea 

Marketing 
II 

Militară+civilă Se transferă din semestrul 3 în 

semestrul 4 

Organizarea transporturilor navale și a 

sistemului portuar 
II 

Militară+civilă Se transferă din semestrul 4 în 

semestrul 3 

Managementul logisticii 
III 

Militară+civilă Se transferă din semestrul 5 în 

semestrul 6 

Managementul calității 
III 

Militară+civilă Se transferă din semestrul 6 în 

semestrul 5 

 

Modificare ritm disciplină: 

Denumire disciplină Anul 

de 

studii 

Secția Semestrul Ritm 

plan 

Ritm 

modificat  

Transport maritim IV Militară+civilă VIII 2C/1s 2C/1L 

Modificările, valabile doar pentru anul universitar 2025-2026, sunt de natură organizatorică și 

nu afectează sarcina didactică a studenţilor. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de către Prorectorul pentru învățământ, decanii 

facultăților și directorii de departament. 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Cdor conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 


